
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 12 - data 20 aprile 2022 

 

Oggetto: affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.lgs 81 del 2008 (CIG 

Z1D360B93A). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. a) del D.lgs 81 del 2008, il Datore di Lavoro è 

tenuto a nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 

previsti dal suddetto decreto; 

 

Considerato che il precedente contratto di sorveglianza sanitaria è in scadenza e che si rende quindi 

necessario provvedere ad un nuovo affidamento e, conseguentemente, alla nomina del medico 

competente secondo quanto previsto dal D.lgs 81 del 2008; 

 

Visto il preventivo trasmesso in data 25/02/2022 e il tariffario trasmesso in data 28/02/2022 

dall’Istituto Analisi Mediche San Lorenzo S.r.l.  (doc. a); 

 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà trasmessa dal suddetto operatore economico, 

che ha indicato come medico competente il Dott. Paolo Becucci; 

 

Dato atto che l’Ente, coerentemente con quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, ha eseguito 

le seguenti verifiche: 

- in data 05/04/2022  ha verificato il DURC; 

- in data 05/04/2022 ha verificato il casellario ANAC delle annotazioni riservate. 

 

Dato atto che il Dott. Paolo Becucci è presente nell’elenco dei Medici in possesso dei titoli e 

requisiti previsti dall'art. 38 comma 1 e comma d-bis D.L.gs n. 81 del 9 aprile 2008 consultabile sul 

sito www.salute.gov.it; 

 

DETERMINA  

 

di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi dell’art. 18, comma 1 lettera a) e degli artt. 

38 e ss. del D.lgs. 81 del 2008, nonché dell’art. 25 del D.lgs. 81 del 2008, nei confronti dell’Istituto 



Analisi Mediche San Lorenzo S.r.l. (P.IVA 01843220482), con sede in Via A. da Settimello 5A, 

c.a.p. 50135, Firenze (FI), PEC: istitutosanlorenzo@pec.it; 

 

di nominare come medico competente responsabile della prestazione il Dott. Paolo Becucci, con 

assunzione del relativo ruolo ai sensi del D.lgs 81 del 2008 e ad ogni effetto di legge e che 

l’eventuale variazione del suddetto soggetto dovrà essere preventivamente comunicata all’Ente; 

 

di stabilire che il presente affidamento ha durata triennale, con decorrenza dal 1 maggio 2022, fino 

al 30 aprile 2025, escludendo qualsiasi meccanismo di rinnovo tacito; 

 

di stabilire che il valore del presente affidamento è pari ad € 2.500,00, da intendersi come importo 

massimo e senza garanzia di quantità minime; 

 

di stabilire che la remunerazione del servizio sarà effettuata sulla base del preventivo  e tariffario 

allegati alla presente determina (doc. a); 

 

di stabilire che il pagamento avverrà entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella 

causale del pagamento del CIG assegnato; 

 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di incamerare la cauzione definitiva, se prevista o, in alternativa, 

applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

di stabilire che il Responsabile del Procedimento del presente affidamento è il sottoscritto 

Direttore; 

 

di obbligare l’impresa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 

 

di stabilire la pubblicazione del presente affidamento sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

                 


